Российская Федерация (Россия)

Республика Саха (Якутия)

Муниципальное образование «Город Мирный»

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

XVII  СЕССИЯ
РЕШЕНИЕ

от 19 мая 2009 года  № 17-5
О ситуации по созданию

социального магазина

в МО «Город Мирный»
Заслушав и обсудив информацию 1-го заместителя Главы Администрации МО «Город Мирный» по муниципальной политике, социальным вопросам и кадрам Бейсембаевой Г.А., городской Совет отметил:
В настоящее время создание и открытие социального магазина в г. Мирном для обслуживания социально-незащищенных категорий населения является целесообразным и своевременным. Целью открытия подобного магазина в городе будет обеспечение социальных гарантий гражданам, находящимся в т.н. «группе риска», а также повышение уровня жизни горожан и снижение социальной напряженности в обществе. Социальный магазин – это торговое предприятие, обеспечивающее определенные категории граждан продовольственными товарами, цены на которые в среднем ниже на 10-15% общегородских. На данный момент в г. Мирном 822 семьи (около 1890 человек) получают социальные пособия, имея статус малообеспеченных семей. При этом количество людей, которые могут претендовать на обслуживание в социальных магазинах, может увеличиться, т.к. назначение пособия носит заявительный характер. Также необходимо будет учесть ветеранов ВОВ и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.
Исходя из возможностей МО «Город Мирный» следует отметить, что открытие социального магазина возможно на базе помещения, находящегося по адресу: ул. Комсомольская, д. 25 А, переданного из собственности МО «Мирнинский район» в собственность МО «Город Мирный». Оптимальным решением вопроса по открытию социального магазина является создание магазина на базе муниципального унитарного предприятия, что позволило бы передать данное помещение предприятию по договору хозяйственного ведения и в дальнейшем осуществлять необходимый контроль деятельности магазина. Решением сессии городского Совета № 4-6 от 14.12.2005 г. согласован перечень муниципальных унитарных предприятий, подлежащих передаче в собственность МО «Город Мирный», и предложено Администрации МО «Мирнинский район» рассмотреть вопрос о безвозмездной передаче в т.ч. МУП «МирАлко».

В адрес Главы МО «Мирнинский район» было направлено ходатайство о передаче МУП «МирАлко» в собственность МО «Город Мирный», однако на сегодняшний день данный вопрос районными властями не рассматривается.
На основании вышеизложенного городской Совет решил:

1. Принять к сведению информацию о работе, проведенной Администрацией МО «Город Мирный» по открытию социального магазина в г. Мирном.

2. Учитывая, что наиболее оптимальным вариантом является открытие социального магазина на базе муниципального унитарного предприятия, направить ходатайство в адрес Мирнинского районного Совета о рассмотрении целесообразности передачи МУП «МирАлко» в собственность МО «Город Мирный».
3. Администрации МО «Город Мирный» продолжить работу по подготовке необходимой правовой базы по открытию социального магазина в г. Мирном.
4. Настоящее решение вступает в силу момента его принятия.

5. Контроль исполнения решения возложить на комиссию по социальным вопросам (Медова Ю.Б.).
Председатель ГС

Глава города
_____________А.В. Басыров

_____________С.Ю. Александров